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Abstrakt

DNA glykosylasy jsou důležité proteiny sloužící k rozpoznání a odstranění poškození

DNA, vznikající samovolně nebo působením environmentálních činidel. Do Fpg/Nei

rodiny patří proteiny schopné rozpoznávat a přispět k opravě oxidované báze,

abazického místa nebo kovalentního příčného spojení řetězců DNA pomocí zatím

neobjasněné opravné dráhy. Bez opravy tohoto poškození nemůže docházet

k replikaci a může vést k mutacím a rakovině.

Tato práce se snaží přispět k objasnění molekulárních mechanismů interakce NEIL3

(Endonukleasa VIII – like 3) z rodiny proteinů Fpg/Nei se substrátrem – kovalentní

spojení opačných řetězců DNA.

Abstract

DNA glycosylases are important enzymes responsible for the recognition and

removal of base DNA damage. These DNA lesions are formed spontaneously or as

an effect of environmental agents. NEIL3 (Endonuklease VIII – like 3) enzyme

belongs to a Fpg/Nei family of glycosylases implicated in the DNA repair of

oxidative bases, abasic sites. Recently, it has been shown that these enzymes are

capable of removal of one type of interstrand crosslink by so unknown repair

pathway. Unrepaired DNA crosslinks block DNA replication and may lead to cell

death or sever chromosomal damage and later even cancer.

This thesis is focused on revealing molecular mechanisms of the interstrand DNA-

DNA cross-link repair by NEIL3 glycosylase. (In Czech)
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Seznam zkratek

Ap abazické místo (z angl. Apurinic/apirimidinic)

BER opravná dráha pro opravu bází (z angl. baze extinction repair)

CBBR250 Coomassie Brilliant Blue R 25

dA 2´-deoxyadenosin

DNA deoxyribonukleotidová kyselina

dsDNA dvouřetězcová DNA (z angl. double-stranded DNA)

EDTA Ethilendiamin tetraoctová kyselina

E. coli Escherichia coli

FA Fanconiho anémie

FL délka celého řetězce (z angl. Full length)

Fpg formamidopirimidin DNA glykosylasa

HEX Hexachloroflurescein

HR homologní rekombinace

ICL příčné spojení protilehlých řetězců DNA (z angl. interstrand

cross-link)

Nei endonukleasa VIII

NEIL1 endonukleasa VIII-like I

NEIL2 endonukleasa VIII-like II

NEIL3 endonukleasa VIII-like III

Nth endonukleasa III

NER opravná dráha pro opravu nukleotidů (z angl. nucleotid

extinction repair)

UV ultrafialové (z angl. ultraviolet)

SDS Dodecylsíran sodný

ssDNA jednořetězcová DNA (z angl. single-stranded DNA)

TCEP Tris(2-karboxyethyl)fosfin

TEMED Tetramethylethylendiamin

8

1. Teoretický úvod

1.1. Poškození DNA

Poškození DNA vzniká působením environmentálních činidel, chybami při replikaci

nebo běžným působením celulárního metabolismu. Je složité ho odstranit a zachovat

originální genetickou informaci, protože nedokonalosti při opravě vedou ke

genomové nestabilitě, rakovině nebo smrti buňky1.

DNA polymeráza, jejíž chybovost je 1 chyba na 107 syntetizovaných bází, je schopna

kontrolovat sama sebe a chyby vzniklé při replikaci z 99% opravovat2.

DNA je nestabilní molekula, ve které neustále dochází ke vzniku různých chyb a

poškození a to jak spontánně, tak vlivem působení různých činidel. Za výzkum

spontánních jevů se zasloužil laureát Nobelovy ceny z roku 2015 prof. T. R. Lindahl.

Z jeho práce vyplývá, že spontánní odstranění purinových bází nezávisí na sekvenci

DNA3.

V molekule DNA dochází ke spontánnímu deaminaci za vzniku uracilu, který je tudíž

mutagenní, jelikož není zachována originální genetická informace. Reakcemi

s hydroxylovými radikály vznikají vedlejší produkty normálního oxidačního

metabolismu a vznikají kovalentní spojení DNA. Intercelulárním působením malých

metabolitů a koenzymů vznikají rozmanitá poškození DNA4.

K opravě různých typů poškození byly objeveny specializované opravné dráhy jako

např. oprava nukleotidů (NER z angl. Nucleotid extinction repair), oprava bází (BER

z angl. Base extinction repair), Fanconiho opravná dráha (FA z angl. Fanconi

anemia), oprava špatně párovaných bází (MMR z angl.. Mismatch repair)1. Poškození

jednotlivé báze je opravováno pomocí BER. Rozměrná poškození, kovalentní spojení

DNA s proteinem menším než 11 kDa a poškození způsobená působením UV záření,

které způsobuje spojení dvou sousedících pyrimidinových bází, je opravováno

pomocí NER2. Kovalentní spojení DNA s proteinem větším než 11 kDa a poškození

typu zlomu na jednom nebo obou řetězcích je možno opravit specializovaným
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systémem degradace proteinu a následné homologní rekombinace (HR), viz obr. 1.15.

FA je zaměřena na opravu příčného kovalentního spojení mezi protilehlými řetězci

(ICL z angl. Interstrand cross-link)6.

Obrázek 1.1 Homologní rekombinace

1) červeně ssDNA konce a modře dsDNA sesterské chromatidy.

2) Zásah sesterské DNA.

3) prodlužování řetězce podle templátu sesterské DNA.

4) Syntéza chybějících kusů. Následuje oddělení sesterských chromatid, nově syntetizované kusy

DNA jsou ligovány a poškozená DNA je opravena7.

BER je důležitý pro odstranění poškozených bází způsobené buněčným

metabolismem1. Oprava poškozené DNA probíhá ve třech krocích. V prvním kroku

rozpozná poškození a odstraní kovalentní vazbu za vzniku mezery nazývající se

abazické místo (Ap z angl. Apurinic/apyrimidinic site). Ve druhém kroku je Ap

opraveno pomocí DNA polymerázy. Ve třetím kroku je řetězec spojen DNA ligázou.

K prvnímu kroku mohou být využívány různé nukleasy v závislosti na typu

poškození8.

1.2. ICL

Při reakci jistých endogenních či exogenních činidel s DNA může vznikat ICL mezi

bázemi na protilehlých řetězcích DNA, viz obr. 1.2 str. 10.
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Obrázek 1.2 Model Ap-ICL mezi opačnými řetězci vytvořený v programu PyMol. Spojení se

vytvořilo mezi abazickým místem (Ap) a adeninem (dA)9.

ICL je vysoce cytotoxické poškození6. Vzniká působením různých exogenních

činidel zahrnující dusíkatý hořčičný plyn yperid, cisplatinu, mitomycin C a psolaren10.

Vzniká také působením endogenních činidel, mezi která patří např. formaldehyd,

acetaldehyd a malondialdehyd11.

Působením exogenních činidel se výrazně zvyšuje četnost vzniku ICL, což vede ke

zvyšujícímu se počtu buněk podstupujících apoptózu12. Po 4 hodinách inkubace

nerezistentních ovariálních buněk s cis-platinou (Cis-Pt) bylo dosaženo IC50.

Koncentrace potřebná k usmrcení 50% těchto buněk je 2,5 pg Cis-Pt/ 1 µg DNA13.

Tohoto faktu je využíváno při chemoterapii, kdy uvedená činidla působí na nádorové

buňky a způsobují jejich odumírání14.

Ap je pravděpodobně nejčastější endogenní poškození buněčné DNA. Vzniká

spontánním odstraněním purinových a pyrimidinových bází, a rovněž jako produkt

opravné dráhy BER, kdy jsou odstraňovány poškozené báze působením oxidace

mutagenů, toxinů a protirakovinných drog9. Odhaduje se, že každá savčí buňka

v ustáleném stavu obsahuje cca 100 000 Ap15. Nedávno bylo objeveno, že jedna

z forem ICL je tvořena mezi Ap a bází na protilehlém řetězci, viz obr. 1.3, str. 11.
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Obrázek 1.3 Tvorba ICL mezi Ap a dA

Schéma navázání dA na Ap přes 3 intermediáty za vzniku konečného produktu – Ap-ICL. Zobrazeno

je pouze Ap a nukleotid, které jsou součástí řetězců DNA9.

1.3. Fanconiho anémie

Genetická porucha Fanconiho anémie je charakteristická aplastickou anémií,

rakovinou predispozicí a hypersenzivitou na ICL16.

Bylo objeveno 19 „FANC“ proteinů, jejichž mutace indikuje FA. FA způsobuje

selhání kostní dřeně a predispozice pro rakovinu. Klíčovým faktorem této opravné

cesty je heterodimer FANCI-D2, jehož mono-ubikvytilace ochraňuje buňky před ICL

způsobujícími činidly17.

1.4. Oprava ICL


[…]


akrylamidového gelu (kap. 4.4.2 str. 28), kde jako kontrola byla použita směs před

purifikací, viz obr. 5.9.

Obrázek 5.9 Elektroforetická kontrola frakcí vykazujících vyšší absorbanci při 280 nm a 254 nm. L

– nanesený vzorek na kolonu, (B10 – E3) – jednotlivé frakce podle obr. 5.8. 20% denaturující

akrylamidový gel, DNA vizualizována fluorescenčním barvivem SYBR Gold.

Jednotlivé frakce obsahující ICL byly spojeny a koncentrovány za použití

Amicon®Ultra s celulosovou membránou propouštějící molekuly o velikosti do 3

kDa obdobně jako v kap. 4.3.5 str. 29. na 500 µl. Dále byl vzorek ještě více

koncentrován pomocí Amicon®Ultra 3K-0,5 s maximálním objemem 500 µl na

konečný objem přibližně 100 µl.

5.5. Optimalizace doby inkubace pro maximální výtěžek tvorby ICL

Po dobu 24 dní byly v definovaných intervalech odebírány 2 µl roztoku, kde

probíhala reakce s UDG. Pro zastavení reakce byl každý odebraný vzorek doplněn o

denaturující vzorkový pufr v poměru 1:1. Po ukončení reakce byly jednotlivé vzorky

elektroforeticky rozděleny na 20% denaturujícím akrylamidovém gelu, viz obr. 5.10

str. 37, a podle množství separovaných fragmentů vytvořen graf závislosti tvorby ICL

na čase, viz obr. 5.11 str. 37. Elektrochromatogram byl analyzován v programu

GelAnalyzer.
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Obrázek 5.10 Odebírané vzorky v časových intervalech pro zjištění kinetiky reakce. 20% denaturující

akrylamidový gel.

Obrázek 5.11 Závislost výtěžku ICL na čase.

5.6 Interakce xNEIL3 K60A 264 stop s ICL

Byl smíchán purifikovaný xNEIL3 K60A 264stop o koncentracích 200, 400, 800,

1600, 2000 nM s purifikovaným značeným substrátem: ICL, jedno řetězcovou DNA

a hybridizovanou DNA o koncentracích 200 nM. Komplex byl vizualizován na 15%

nativním akrylamidovém gelu a skenován pomocí TYPHOON, viz obr. 5.12 str. 38.
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Obrázek 5.12 Vazba proteinu na substráty: Hybridizovanou DNA, Jedno řetězcovou DNA a ICL.

15% nativní akrylamidový gel. Spodní separovaný vzorek představuje substrát, vrchní separovaný

vzorek představuje tvořící se komplex xNEIL3 se substrátem.
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6. Diskuse

Cílem této práce bylo připravit a izolovat protein mutantní xNEIL3 a jeho substrát

ICL.

Jelikož xNEIL3 K60A plné délky v bakteriích E.coli vykazoval nízké výtěžky, bylo

přistoupeno na variantu vytvoření a purifikace zkráceného mutantu 264 stop. Jak

vyplývá z teoretického úvodu žádný jiný protein z Fpg/Nei rodiny neobsahuje

prodlouženou doménu a na jejím konci 2 zinečnaté prsty jako NEIL3, bylo tedy

předpokládáno, že by zkrácený řetězec mohl rozpoznávat substrát, byť by poškození

neopravoval. Mutace K60A byla zvolena, jelikož DNA vázající aminokyselina je

právě lysin v pozici 60.

Prodloužený řetězec bude mít pravděpodobně vliv na aktivitu a bude regulovat

schopnost opravit poškození. Předpoklad rozpoznání substrátu se potvrdil a dokonce

bylo zjištěno, že se přednostně váže na ICL.

Sekvence oligonukleotidů pro tvorbu substrátu byla převzata a mírně upravena17.

Ideální inkubační doba pro získání maximálního množství (7 dní) substrátu byla

zjištěna experimentálně, viz obr. 5.10 str. 37. Po delším časovém intervalu je na

denaturujícím gelu patrný třetí band umístěný nejníže, viz obr. 6.1.

Obrázek 6.1 20% denaturující akrylamidový gel.

Jedná se o produkt samovolného rozpadu, který by mohl reprezentovat první a druhý

pík na obr. 5. 8 str. 38. Jak vypadají produkty rozpadu, je několik možností (obr. 6.2

str. 40), které závisejí na průběhu opravy Ap-ICL, která je zatím neznámá.

40

Obrázek 6.2 Možné produkty rozpadu, schématické znázornění. a) je schématické zobrazení ICL. b-

e) představuje možné produkty rozpadu 1, nacházející se na gelu mezi Ap a ICL. Chybějící části

řetězců představují produkty rozpadu 2 a 3 nacházející se na gelu nejníže.
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7. Závěr

Cílem této práce bylo připravit a izolovat protein mutantní xNEIL3 a jeho substrát

ICL.

Byl připraven expresní vektor pro bakteriální expresi s insertem mutantní varianty

xNEIL3 s mutací v pozici 60 zaměněním lysinu za alanin a stop kodonem v pozici

264. Protein byl exprimován v kompetentních buňkách E. coli a izolován. Byl

připraven substrát pro xNEIL3 – ICL. Příprava substrátu byla optimalizována pro

maximální výtěžek a substrát izolován. Byla prokázána preferenční vaznost

mutantního proteinu na substrát - ICL před hybridizovanou DNA i před jedno

řetězcovou DNA ve fyziologické soli. Jedno řetězcová DNA byla dosud považována

za preferenční substrát.

Komplex proteinu se substrátem byl připraven pro krystalizaci k objasnění

mechanismu opravy. Za tímto účelem probíhá práce na přípravě a izolaci mutantního

xNEIL3 plné délky a přirozeného xNEIL3.
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Přílohy

Obrázek P1. Mapa použitého plasmidu pro bakteriální expresi pET-21a(+)28.
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