Opravný lístek

Jméno studenta: Barbora Landová

Téma bakalářské práce: Příprava expresního konstruktu a izolace xNEIL3 glykosylasy

Oprava množství DNA v tabulce 4.4 str. 24:

Komponenty Množství

Vektor 3 ng

Insert 1,4 ng

Doplnění koncentrací antibiotik str. 24:

Finální koncentrace ampicilinu - 40 ng ml-1, tetracyklinu - 5 ng ml-1, gentamicinu -

7 ng ml-1.

Doplnění koncentrací primerů v tabulce 4.5 str. 25:

Koncentrace forwardního primeru 10 µM

Koncentrace reversního primeru 10 µM

Oprava množství DNA v tabulce 4.6 str. 25:

Komponenty Množství

Plasmidová DNA 235 ng

Oprava odkazů na složení pufrů str. 26, 28, 29:

Pufr A (= promývací pufr pro xNEIL viz tab. 3.3 str. 18), pufr B (= eluční pufr pro

xNEIL viz tab. 3.3 str. 18).

Pufr A (= promývací pufr pro ICL viz tab. 3.3 str. 18), pufr B (= eluční pufr pro ICL

viz tab. 3.3 str. 18).